Van:
Verzonden: 15-04-2024 12:52

Aan: [ ryson fr1>

CC: (@fryslan frl>,
(@fryslan.frl>

Onderwerp: Beantwoording vragen wasberen

P fryslan frl>

Dag [IEL

In de bijlage de aangepaste beantwoording.
Is dit zo akkoord?

Hoor graag van jou.

Mvrir.


Provinciale Staten van de Provincie Fryslan
Postbus 20120
8900 HM LEEUWARDEN

Leeuwarden, 23 april 2024
Verzonden,

Ons kenmerk : 02213332

Domein/ Team : Biodiversiteit en landschap

Behandeld door : [INF / (0c) I o a rysian.fr
Uw kenmerk :

Bijlage(n)

Onderwerp : Beantwoording schriftelijke vragen over wasberen

Geachte heer/mevrouw,

Uw schriftelijke vragen op grond van artikel 42 van het Reglement van Orde, binnengekomen op 28 maart 2024 beantwoaorden wij als volgt.

Uw inleiding

Op 26 maart zijn 11 van de 12 wasberen in AquaZoo uit hun verblijf ontsnapt. Daarvan zifn twee feruggevonden in het park maar is de rest spoorloos. De wasberen waren afkomstig uit een opvang nadat ze eerder in Limburg zijn gevangen omdat ze daar schade en overlast veroorzaakten.

Naar aanleiding hiervan heeff de BBB de volgende vragen aan het college:

Uw schriftelijke vragen op grond van artikel 42 van het Reglement van Orde, binnengekomen op 28 maart beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1:
Wat zijn de mogelijke gevolgen voor de natuur als de wasberen vrij rond blijven lopen?

Antwoord vraag 1:

Wasberen zijn alleseters die vooral voedsel eten dat eenvoudig te bemachtigen is zoals vruchten, eieren, kuikens en volwassen (water)vogels. In zijn oorspronkelijk leefgebied (Noord Amerika) heeft de wasbeer een negatief effect op vogelpopulaties. Wasberen in Nederland kunnen lokaal ook effect hebben op vogelpopulaties. De uit AquaZoo ontsnapte wasberen zijn onvruchtbaar gemaakt waardoor zijn zich niet meer kunnen voortplanten.
Voor bedreigde (vogel)soorten kan predatie door wasberen nag wel een rol van betekenis zijn.

Vraag 2:
Welke verdere risico’s met betrekking tot schade, overlast en veiligheid brengen de loslopende wasberen met zich mee?

Antwoord vraag 2:

De wasbeer kan drager zijn van onder andere de wasbeerspoelworm (Baylisascaris procyonis). In Limburg bleek 61% van de wasberen besmet te zijn met deze worm.
Wasberen kunnen daarnaast schade veroorzaken aan gebouwen, viskwekerijen, boomgaarden, mais en groenten. In Nederland is dergelijke schade nog niet gemeld of bekend.

Vraag 3:
Welke maatregelen zullen worden genomen om dit te voorkomen als AquaZoo niet in staat is de wasberen op korte termijn te vangen?

Antwoord vraag 3:

Getracht zal worden de dieren uit de natuur te verwijderen. Bij voarkeur zal dit gebeuren door de dieren levend te vangen en terug te brengen naar AquaZoo. Indien dit niet mogelijk blijkt dan zullen dieren ook worden afgeschoten.

Vraag 4:
In welke mate is de averheid verplicht wasberen als invasieve exoot te bestrijden op basis van Europese wetgeving en wat is daarin de rol van de provincie?

Antwoord vraag 4:

De wasbeer staat sinds augustus 2016 op de Unielijst van invasieve exoten (EU-verordening 1143/2014). Een soort die op de Unielijst staat mag in beginsel niet meer worden verhandeld en gehouden in EU-lidstaten. Voor reeds aanwezige dieren en/of opgevangen dieren geldt een uitsterfbeleid. Verder zijn lidstaten verplicht om in de natuur aanwezige populaties op te sporen, te verwijderen, of als dat niet lukt, zodanig te beheersen dat verspreiding en schade zoveel mogelijk wordt voorkomen.

In Nederland is de aanpak van een groot aantal invasieve exoten, waaronder de wasbeer, overgedragen aan de provincies. Sinds bekend is dat bij AquaZoo wasberen zijn ontsnapt zijn door de provincie en samenhangende partijen vangacties opgezet om de wasberen uit de natuur te verwijderen.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Fryslan,

drs. A.A.M. Brok, voorzitter


drs. ing. J.J. Algra, secretaris


Toelichting grondslagen

In dit document kunt u secties vinden die onleesbaar zijn gemaakt. Deze informatie is achterwege gelaten op basis van de Wet open overheid (Woo). De letter die hierbij is vermeld correspondeert met de bijbehorende grondslag in onderstaand overzicht.

Art. 5.1lid2sube

Het belang van de openbaarmaking van deze informatie weegt niet op tegen het belang van de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer van betrokkenen

